
1. UFRPE

Inscrição Instituição Candidato(a) ORIENTADOR(A) CO-ORIENTADOR(A) Ordem Classificação

27865 UFRPE Rafael dos Santos Balbino Ana Maria Dubeux Gevais Luciano Pires de Andrade 1º APROVADO(A)

27850 UFRPE Ana Paula de Moraes Horasa Maria Lima da Silva Andrade Tarcísio Augusto Alves da Silva 2º APROVADO(A)

27773 UFRPE Valdeni Venseslau Benvenuto Marcos Metri Correa Luciano Pires de Andrade 3º APROVADO(A)

27624 UFRPE Nailton Rodrigues de Castro Tania Maria Sarmento da Silva Wagner Lins Lira 4º APROVADO(A)

Juazeiro, 03 de março 2022

Comissão Gestora - Portaria GR 1.013

5. RECOMENDAR que todos o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s e classificáveis fiquem atento(a)s e acompanhem as publicações realizadas no site do programa 

(www.ppgadt.univasf.edu.br), considerando a possibilidade de novas convocado(a)s,  bem como no Sistema PS (sistemas.univasf.edu.br/ps/);

EDITAL Nº 34/2021 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO

TERRITORIAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Comissão Gestora do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial da Universidade Federal do Vale do São

Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital 34/2021 – Processo Seletivo PPGADT, resolve:

1. HOMOLOGAR  o Resultado Final do Processo Seletivo - Turma 2022 - Programa de Pós-Graduação em  Agroecologia e Desenvolvimento Territorial;

4. INFORMAR que o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s deverão realizar Pré-Matrícula, conforme Convocação;

2. INFORMAR que os colegiados que compõem o Programa Pós-Graduação em  Agroecologia e Desenvolvimento Territorial, levando em consideração a redução da 

vagas ofertadas pela Universidade Estadual da Bahia (de 20 para 10 vagas), bem como a disponibilidade de orientadore(ra)s, decidiram por ampliar o número de vagas 

ofertadas para as institituições:  Universidade Federal Rural de Pernambuco (de 20 para 23 vagas) e Universidade Federal do Vale do São Francisco ( de 21 para 27 

vagas).   

3. INFORMAR que a Universidade Estadual da Bahia (Uneb) poderá convocar candidato(a)s remanescentes da UFRPE e Univasf, após o período de pré-matrícula;



27830 UFRPE Marcley da Luz Marques Wagner Lins Lira Horasa Maria Lima da Silva Andrade 5º APROVADO(A)

27828 UFRPE Pãmela Karina de Melo Gois Ângelo Giuseppe Chaves Alves Wagner Lins Lira 6º APROVADO(A)

27862 UFRPE Mônica Helena Panetta Wagner Lins Lira Jorge Luiz Schirmer de Mattos 7º APROVADO(A)

27912 UFRPE Éder Batista da Silva Wagner Lins Lira Luciano Pires de Andrade 8º APROVADO(A)

27914 UFRPE Krícia Santos Argolo Horasa Maria Lima da Silva Andrade Luciano Pires de Andrade 9º APROVADO(A)

27886 UFRPE Romário Nunes da Silva Luciano Pires de Andrade Horasa Maria Lima da Silva Andrade 10º APROVADO(A)

27854 UFRPE Ricardo Carneiro Bastos Ângelo Giuseppe Chaves Alves Wagner Lins Lira 11º APROVADO(A)

27761 UFRPE Nemo Augusto Móes Côrtes Ana Maria Dubeux Gevais Jorge Luiz Schirmer de Mattos 12º APROVADO(A)

27807 UFRPE Wellington Cesar Barbosa de Lira Jorge Luiz Schirmer de Mattos Wagner Lins Lira 13º APROVADO(A)

27846 UFRPE Silvio Gleisson Bezerra Jorge Luiz Schirmer de Mattos Tarcísio Augusto Alves da Silva 14º APROVADO(A)

27866 UFRPE Michelle Cristina Rufino Maciel Wagner Lins Lira Horasa Maria Lima da Silva Andrade 15º APROVADO(A)

27833 UFRPE Pedro Léo Alves Costa Horasa Maria Lima da Silva Andrade Luciano Pires de Andrade 16º APROVADO(A)

27905 UFRPE Erivan José dos Santos Tania Maria Sarmento da Silva Wagner Lins Lira 17º APROVADO(A)

27821 UFRPE Carlos Allan Pereira dos Santos Luciano Pires de Andrade Horasa Maria Lima da Silva Andrade 18º APROVADO(A)

27775 UFRPE Cristiane Cruz Barros Luciano Pires de Andrade Horasa Maria Lima da Silva Andrade 19º APROVADO(A)

27782 UFRPE Houtran Lima da Silva Jorge Luiz Schirmer de Mattos Moacyr Cunha Filho 20º APROVADO(A)

27880 UFRPE Everaldo Batista Rocha - - 21º Classificável

27785 UFRPE Suzana de Alencar Cavalcante - - 22º Classificável

27815 UFRPE Claudio José Dias Silva - - 23º Classificável

27836 UFRPE Jeam Claude de Souza Gomes - - 24º Classificável

27929 UFRPE Marcos Fernandes Silva Ângelo Giuseppe Chaves Alves Ana Maria Dubeux Gevais 25º APROVADO(A)

27877 UFRPE Vanessa Maria Santiago da Silva - - 26º Classificável

27767 UFRPE Herla Ferreira de Aquino - - 27º Classificável

27847 UFRPE Carlos José Silva de Freitas Jorge Luiz Schirmer de Mattos/Horasa 

Maria Lima da Silva Andrade

Ana Maria Dubeux Gevais 28º APROVADO(A)

27878 UFRPE Anderson Gomes dos Santos Horasa Maria Lima da Silva Andrade Tarcísio Augusto Alves da Silva/Luciano 

Pires de Andrade
29º APROVADO(A)

2. Uneb

Inscrição Instituição Candidato(a) ORIENTADOR(A) CO-ORIENTADOR(A) Ordem Classificação

27731 UNEB Luciano Sedraz Silva Luciano Sérgio Ventin Bomfim Gertrudes Macario de Oliveira 1º APROVADO(A)

27588 UNEB Dajana Gabriella Nóbrega Santos da Silva Anna Christina Freire Barbosa Eliane Maria de Souza Nogueira 2º APROVADO(A)

27921 UNEB Juliana Gabriela Alves de Oliveira Jairton Fraga Araújo Luciano Sérgio Ventin Bomfim 3º APROVADO(A)



27874 UNEB Hélio Souza Reis Marcos Antônio Vanderlei Silva Cristiane Domingos da Paz 4º APROVADO(A)

27917 UNEB Arilsângela de Jesus Conceição Fábio Del Monte Cocozza Jairton Fraga Araújo 5º APROVADO(A)

27831 UNEB Luiz Carlos Nascimento Lopes Gertrudes Macario de Oliveira Cristiane Domingos da Paz 6º APROVADO(A)

27612 UNEB Adson Cardoso de  França Anna Christina Freire Barbosa Alexandre Lopo Boleira 7º APROVADO(A)

3. Univasf

Inscrição Instituição Candidato(a) ORIENTADOR(A) CO-ORIENTADOR(A) Ordem Classificação

27824 Univasf Samuel Cronemberger Caffé Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira Márcia Bento Moreira 1º APROVADO(A)

27855 Univasf Márcio Harriison dos Santos Ferreira Hélder Ribeiro Freitas Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 2º APROVADO(A)

27845 Univasf Tayronne de Almeida Rodrigues Adelson Dias de Oliveira Denes Dantas Vieira 3º APROVADO(A)

27810 Univasf Julio Jose Torres dos Santos Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira Hélder Ribeiro Freitas 4º APROVADO(A)

27834 Univasf Melissa Michelotti Veras Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira Denes Dantas Vieira 5º APROVADO(A)

27896 Univasf Victor Maciel do Nascimento Oliveira Márcia Bento Moreira Horasa Maria Lima da Silva Andrade 6º APROVADO(A)

27903 Univasf Nilo Ramos Moreira de Souza Francisco Ricardo Duarte Denes Dantas Vieira 7º APROVADO(A)

27809 Univasf Rita Regina  Marques Costa Denes Dantas Vieira Márcia Bento Moreira 8º APROVADO(A)

27794 Univasf Daniel de Carvalho Leite José Alves Siqueira Hélder Ribeiro Freitas 9º APROVADO(A)

27811 Univasf Samuel Horácio de Oliveira Francisco Ricardo Duarte Hélder Ribeiro Freitas 10º APROVADO(A)

27918 Univasf Polianna dos Santos de Farias Sílvia Helena Nogueira Turco Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 11º APROVADO(A)

27835 Univasf Raniere de Carvalho Almeida Adelson Dias de Oliveira Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 12º APROVADO(A)

27890 Univasf Ana Carla Mendes Coelho Xirley Pereira Nunes Márcia Bento Moreira 13º APROVADO(A)

27813 Univasf Rosimary de Carvalho Gomes Moura Vivanni Marques Leite dos Santos Márcia Bento Moreira 14º APROVADO(A)

27876 Univasf Verioni Ribeiro Bastos Denes Dantas Vieira Francisco Ricardo Duarte 15º APROVADO(A)

27926 Univasf Maria Cândida dos Santos e Santos Sandra Mari Yamamoto Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 16º APROVADO(A)

27825 Univasf Sylvia Paes Farias de Omena Francisco Ricardo Duarte Márcia Bento Moreira 17º APROVADO(A)

27881 Univasf Cícero Adriano Vieira dos Santos Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira Denes Dantas Vieira 18º APROVADO(A)

27882 Univasf Cicera Cilene Bezerra Moreira Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira Hélder Ribeiro Freitas 19º APROVADO(A)

27858 Univasf Henrique Pereira de Aquino Márcia Bento Moreira Denes Dantas Vieira 20º APROVADO(A)

27869 Univasf Alaíde Régia Sena Nery de Oliveira Hélder Ribeiro Freitas Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 21º APROVADO(A)

27901 Univasf Raimunda Pereira da Silva Adelson Dias de Oliveira Sandra Mari Yamamoto 22º APROVADO(A)

27859 Univasf Alyne Gessick Pinheiro da Silva Lima Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira Hélder Ribeiro Freitas 23º APROVADO(A)

27907 Univasf Tábata Figueiredo Dourado Mário de Miranda Vilas Boas Ramos Leitão Márcia Bento Moreira 24º APROVADO(A)

27839 Univasf Keiliane Almeida de Oliveira Adelson Dias de Oliveira Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 25º APROVADO(A)

27870 Univasf Ana Paula Lopes da Silva Jorge Luis Cavalcanti Ramos Francisco Ricardo Duarte 26º APROVADO(A)



27875 Univasf Carlos Henrique Brandão Gomes - - 27º Classificável

27860 Univasf Renato Marques Alves Francisco Ricardo Duarte Lúcia Marisy Souza Ribeiro de Oliveira 28º APROVADO(A)

27735 Univasf Tânia Cristina da Silva - - 29º Classificável

27837 Univasf James Lima Chaves - - 30º Classificável

27763 Univasf Alan Francisco Carvalho Pereira - - 31º Classificável

27750 Univasf Matheus Vinicius Vidal de Andrade - - 32º Classificável

27861 Univasf Lorena Carvalho de Morais Sandes - - 33º Classificável

27819 Univasf Rita de Cassia Mendes dos Santos - - 34º Classificável

27842 Univasf Luciana de Albuquerque Salviano Amora - - 35º Classificável

Fim da listagem


